
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Aprova a atualização da relação de 

disciplinas optativas do Projeto 

Pedagógico do Curso de 

Engenharia Florestal, consoante 

interesse do Instituto de Estudos do 

Xingu (IEX), no âmbito da 

Universidade Federal do Sul e 

Sudeste do Pará (Unifesspa).  

 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Portaria n. 1375 de 10 de setembro de 2020,  

 

Considerando que se entende por atualização de PPC os procedimentos relativos à 

adequação do acervo bibliográfico (básico e/ou complementar), alteração nas informações 

sobre infraestrutura, ajustes de dados do corpo docente, da coordenação do curso e da 

composição do NDE, bem como a atualização de dados estatísticos e demais itens que 

não configurem reformulação do perfil do egresso e matriz curricular;   

Considerando a justificativa apresentada pelo NDE do Curso de Engenharia Florestal 

sobre a necessidade de atualização do PPC, no que diz respeito às disciplinas optativas;  

RESOLVE:  

Art. 1° Homologar a atualização da relação de disciplinas optativas do Projeto Pedagógico 

do Curso de Engenharia Florestal, de acordo com o anexo parte integrante e inseparável 

da presente Portaria. 

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 

em Marabá (PA), 27 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

DENILSON DA SILVA COSTA 
Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

Portaria n.1375/2020 



2 
Portaria n. 01/2024 – Proeg/Unifesspa – Anexo 

 

 

 

 

Componente curricular 

Carga 

Horária 

Teórica 

Carga 

Horária 

Prática 

Carga 

Horária 

Total 

Introdução à Política Florestal 34 17 51 

Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável 

34 17 51 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2024

PORTARIA Nº 1005/2024 - PROEG (11.18) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 11:29 ) 
DENILSON DA SILVA COSTA 

PRO-REITOR(A)

1508830

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1005 2024 PORTARIA 27/02/2024 4362b4b5ec

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

